广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕112 号

关于举办

肝脏外科疾病护理新技术、新进展学习班的通知

随着人口老龄化的发展和全球疾病谱的改变，肝脏疾病发病率在不断上

升，所致疾病负担增加。其中原发性肝癌是全球第 4 位常见恶性肿瘤及第 3 位

肿瘤致死病因，死亡率为 13%。肝癌的治疗已发展为多学科综合治疗，患者生存

质量不断改善。外科治疗是肝癌病人获得长期生存的重要手段，目前已由开放

手术发展到微创及机器人外科学阶段。随着加速康复外科理念的推进，患者早

期康复技术、全程管理、延续护理受到广泛关注。肝脏外科医疗技术及理念的

快速发展对护理提出了更高的要求，除了具备扎实的专科知识和操作技能外，

应紧跟医疗技术的发展，学习和探究该领域的研究热点、难点和发展方向，不

断创新护理新技术、新方法，运用科学方法精准的护理病人。广东省护理学会

肝外科护理专业委员会定于 2024 年 12 月 5 日-12 月 8 日举办省级继续医学教育

项目：肝脏外科疾病护理新技术、新进展学习班 [编号 2024511402003] 授予Ⅰ

类学分 5 分。本次学习班邀请省内外知名专家围绕肝脏外科护理科研与热点问

题、肝胆胰肿瘤患者多学科治疗与康复护理、肝脏外科护理技术创新，进行专

题讲座和热点探讨。欢迎广大护理同仁踊跃报名，现将相关学习事宜通知如

下：

一、主要授课内容

（一）肝脏外科护理科研与热点问题探讨

1. 卓越领导力赋能专科护理发展

2. 围术期护理科研选题与创新思维培养

3. 学术论文选题与书写技巧

4. 循证护理实践项目分享

（二）肝胆胰肿瘤患者多学科治疗与康复护理

1. 肝胆肿瘤最新诊疗指南解读

2. 经桡动脉入路肝癌介入治疗综合管理专家共识（2024 版）解读

3. 胰腺癌患者围手术期营养管理策略

4. 肝癌术后胃肠功能康复难点和重点

5. 全院一体化的人工智能 VTE 防治管理系统的建设与应用

（三）肝脏外科护理技术创新

1. 肝脏外科相关技术及临床护理实践标准

2. 腹内压监测在评价肠功能中的作用

3. 肝脏外科护理创新与转化

（四）科普视频展示

详见附件 1 。

二、 参会人员及培训对象

1. 各级医院护理管理者、从事肝脏外科相关专科护理人员。

2. 第九届广东省护理学会肝外科护理专业委员会全体委员要求必须参会。

三、培训时间及地点

1. 报到时间：2024 年 12 月 5 日 14：30-17：00

2. 报到地点：中山大学附属第三医院

3. 培训时间：2024 年 12 月 5 日-12 月 8 日

四、报名及缴费

1. 培训费用：700 元/人。

2. 食宿、交通费用自理。请务必携带身份证，按规定回原单位报销。

3.报名缴费流程如下：

（1）识别缴费二维码。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建

议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的

报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

五、学分授予

请参加学习班的学员携带继续教育 IC 卡刷入学分（实名录入），不接受 IC

卡号录入。逾期“卫生科教管理平台”将不进行补授学分，特此说明，敬请注

意！

联系人：邹老师 17839746976，陈老师 13539694620 785118720@qq.com

广东省护理学会肝外科护理专业委员会

2024 年 10 月 21 日

报名二维码 收费二维码

mailto:785118720@qq.com

附件 1

“优秀科普视频展示活动”视频征集要求

一、活动目的

为进一步向社会公众传播正确科学的防病治病理念，弘扬科学精神、普及

科学知识，助推全民科学素养全面提升，肝外科护理专委会拟开展优秀科普视

频展示活动。

二、活动对象

各级医院从事肝胆胰外科相关护理人员。

三、作品要求

1.视频必须是原创作品，紧扣主题。

2.应为肝胆胰脾外科常见疾病、特定人群等科普健康知识，如饮食指导、护理

安全、紧急状况处理、手术前后指导、用药指导、运动指导、康复锻炼、出院

康复、心理支持等方面。

3.视频主题明确、方法简洁、通俗易懂，便于效仿、增加记忆和传播，具有指

导意义；视频内容以教科书或专业技术标准为依据，具有专业性、科学性、可

行性，并适用于以患者、社会公众为对象，避免教条式说教。

4.作品展示形式为微视频，以普通话配音或旁白，语言表达应尽量生动并通俗

易懂；图像分辨率：720P 或 1080P；音频格式：aac，音频码率不低于

128kbps，做好混音，声音设置为双声道；中文字幕，字幕需要内嵌格式，白体

黑边，符合《视频节目对白字幕数据格式规范》；视频格式：大于 25 帧/秒；

视频码率：720P 的码率不低于 5500kbps，1080p 的不低于 12Mbps；视频格

式：H.264/avc 或者 H.265/hevc。

5.表现形式可以是卡通动画人物、PPT 演绎或真人演绎等。

6.作品需有完整的片头、片尾，片头字幕必须介绍科普主题名称，健康科普的

目的，片尾字幕必须包含广东省护理学会肝外科护理专委会名称。

7.作品拍摄工具不限（不可用手机），DV、摄像机、数码相机等均可，但要求

拍摄画面清晰稳定，音画同步无杂音，后期可以电脑制作、编辑工具，具体方

式不限。

8.作品总时长为 2～5 分钟，投稿格式为可拷贝的 mp4。视频作品必须符合电视

及手机播放。

9.视频如有侵犯肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等，主办方有权取

消其展示资格，如涉及法律责任均由报名单位承担。

10.作品应严格遵守国家法律法规和符合医疗护理操作行为规范要求，导向正

确，积极向上，无色情、暴力、血腥等不良内容。

四、视频作品提交

1.视频文件名命名为“医院+个人/团队名称+视频名称”（团队人员不超过 3

人）。

2.请将作品于 11 月 25 日前发送专委会邮箱 785118720@qq.com

五、展示方法

1.广东省护理学会肝外科护理专业委员会将组织专家对征集的视频作品按照标

准进行推选。

2.推选出优秀视频入围学习班展示环节，入选优秀作品名单将通过电话/微信通

知。

3.入选的作品，按照 30%比例推选出一、二、三等及优胜作品。

4.一票否决：违反原则性错误、抄袭、非原创，不得入选。

六、注意事项

1.推送视频作品人员需报名参加本次学习班，未报名者将取消推选资格。

2.过时发送作品将视为无效。

mailto:785118720@qq.com

附件 2

2024 年肝外科护理专委会科普视频推选标准

项目 推选标准 分值

主题

内容

1.作品紧扣主题，主题明确，作品原创；

2.内容准确详实，条理清晰，针对性强，通俗易懂，对于科普对

象具有指导意义；

3.内容具有专业性、科学性、可行性，适合新媒体宣传及推

广；

4.逻辑合理，具有层次性、连贯性，整体风格一致。

40 分

创意

设计

创意品位独具个性，拍摄角度新颖，线索编排新鲜， 表达角

度明确，切入角度特别，给人耳目一新感觉。 20 分

人物

表演

1.角色表演自然、生动、灵活，不呆板、不僵硬；真实，不虚

伪、不浮夸；

2.化妆和服装与人物角色统一，能准确反映角色定 位；

3.人物语言和对白准确流畅，吐字清晰，语言通俗易懂。
20 分

视频

效果

1.具有较强的感染力和表现力；

2.字幕清晰，无错别字，声像协调同步；

3.语言科学、规范。 10 分

技术

效果

1.画面播放清晰流畅、协调；

2.镜头切换自然，背景音乐协调；

3.视频声音清晰；

4.有一定的剪辑技巧和影视制作技术。
10 分

总分 100 分

		2024-10-22T18:07:01+0800